
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº _______________/18.- 

1 

 
NEUQUÉN,____________________.- 

 
VISTO: 

El expediente Nº 7640-009377/2017 del registro de la Mesa de Entradas y 
Salidas de la Subsecretaría de Familia del ex Ministerio de Salud y Desarrollo Social; 
 
CONSIDERANDO: 

Que en fecha 19 de mayo de 2017 se suscribió el convenio entre 
la Secretaría Nacional de la Niñez, Adolescencia y Familia dependiente del Ministerio 
de Desarrollo Social de la Nación y el entonces Ministerio de Salud y Desarrollo Social 
de la Provincia del Neuquén, para la implementación del Curso de Formación de 
Cuidadores Domiciliarios, en el marco del “Programa Nacional de Cuidados 
Domiciliario”; 
 

Que dicho curso tiene por finalidad capacitar a personas de la 
comunidad para brindar apoyo domiciliario a los adultos mayores, personas con 
discapacidad y enfermos crónicos y/o terminales que se encuentren en situación de 
riesgo social y, de esta manera, mejorar la calidad de vida de los mismos, facilitando 
su resocialización al mantenerlos en su hogar evitando su internación; 
 

Que la Resolución Nº 688/17 de la Secretaría Nacional de la 
Niñez, Adolescencia y Familia dependiente del Ministerio de Desarrollo Social de la 
Nación, que protocoliza el convenio en cuestión y su anexo, establece en su artículo 
3º que se encuentra acreditado en Cuenta Bancaria Nº 37600707/76 del Banco de la 
Nación Argentina, Sucursal 2540 Neuquén, C.U.I.T. Nº 30-71040966-4, el importe de 
pesos ciento cuarenta y dos mil quinientos ($ 142.500.-); 
 

Que ha tomado intervención la Dirección Provincial de 
Administración, Desarrollo Social y Familia dependiente de la Subsecretaría de 
Desarrollo Social, la Subsecretaría de Ingresos Públicos y la Oficina Provincial de 
Finanzas dependiente de la Subsecretaría de Hacienda, de acuerdo a lo establecido 
por el artículo 34, inciso 7) de la Ley 2141 de Administracion Financiera y Control; 
 

Que el presente trámite se efectúa en un todo de acuerdo a las 
normas y reglamentos vigentes; 
 

Que corresponde la emisión de la presente norma; 
 

Por ello; 
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
 

D E C R E T A: 
 
Artículo 1º: APRUÉBASE el Convenio suscripto entre la Secretaría Nacional de la  
   Niñez, Adolescencia y Familia dependiente del Ministerio de Desarrollo 
Social de la Nación y el entonces Ministerio de Salud y Desarrollo Social de la 
Provincia del Neuquén, obrante de fojas 23 a 34 del expediente Nº  
7640-009377/2017, cuyo objetivo es la implementación del Curso de Formación de 
Cuidadores Domiciliarios, en el marco del “Programa Nacional de Cuidados 
Domiciliarios”. 

2218

07 DIC 2018



 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº _______________/18.- 

2 

 
Artículo 2º: ACÉPTANSE los fondos transferidos por la Secretaría Nacional de la  
   Niñez, Adolescencia y Familia, en virtud del convenio firmado por la 
suma de pesos ciento cuarenta y dos mil quinientos ($ 142.500.-), destinados a la 
financiación y asistencia técnica para la implementación del Curso de Formación de 
Cuidadores Domiciliarios, en el marco del “Programa Nacional de Cuidados 
Domiciliarios”. 
 
Articulo 3º: INCREMÉNTASE el Presupuesto General Vigente de la siguiente  
   manera: 
 
DÉBITO  
 

Clasificación del Recurso (Creación de Partida) 
 

Jur 00 Recursos de la Administración Central 

S.A. AC Administración Central 

Fina. 01 Ingresos Corrientes 

Func. 07 Transferencias Corrientes 

Subf. 02 Del Sector Público 

Inc. 01 Del Sector Público Nacional 

Ppal. 01 De la Administración Central Nacional 

Ppar. 02 Afectados 

Spar. 558 PROGRAMA NACIONAL DE CUIDADORES DOMICILIARIOS – 
MRIO. DESARROLLO SOCIAL DE NACIÓN 

Fufi 5558 PROGRAMA NACIONAL DE CUIDADORES DOMICILIARIOS – 
MRIO. DESARROLLO SOCIAL DE NACIÓN 

TOTAL DEL DÉBITO                                                                            $ 142.500.- 
 

CRÉDITO 
 

Clasificación de la Erogación 
 

U.O. 2 SUBSECRETARÍA DE FAMILIA  
PRG - 054 – SUB 003 - PROTECIÓN INTEGRAL AL ADULTO MAYOR 
 

 
Jur SA UO Fina Func Sfun Inc Ppal Ppar Spar Fufi Importe 
03 PP 02 03 02 00 02 01 00 000 5558 $ 2.500.- 
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales (Creación de Partida) 
03 PP 02 03 02 00 02 09 00 000 5368 $ 2.500.- 
Otros Bienes de Consumo (Creación de Partida) 
03 PP 02 03 02 00 03 02 00 000 5368 $ 7.000.- 

Alquileres y Derechos (Creación de Partida) 
03 PP 02 03 02 00 03 04 00 000 5368 $ 126.500.- 

Servicios Técnicos y Profesionales (Creación de Partida) 
03 PP 02 03 02 00 03 05 00 000 5368 $ 4.000.- 

Servicios Comerciales y Financieros (Creación de Partida) 
TOTAL DEL CRÉDITO                                                                          $ 142.500.- 

2218



 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº _______________/18.- 

3 

 
Artículo 4º: El presente decreto será refrendado por los señores Ministros de  
   Trabajo Desarrollo Social y Seguridad y de Economía e Infraestructura. 
 
Artículo 5º: Comuníquese, publíquese, dese intervención al Boletín Oficial y  
   archívese. 

 

2218

Firmado 
digitalment
e por GAIDO 
Mariano

Firmado 
digitalmente 
por BRUNO 
Norberto 
Alfredo

Firmado 
digitalmente 
por 
GUTIERREZ 
Omar


		2018-12-07T14:08:28-0300
	PESENTI Monica Gabriela




